

Số: /KH-MNXTr

Xuân Hưng, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình “Tôi yêu Việt Nam” - Hoạt động trải nghiệm “Bé với an toàn giao thông” năm học 2025 - 2026

Căn cứ Công văn số 6104/BGDĐT-GDMN ngày 01/10/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông (ATGT) và Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” cấp học mầm non năm học 2025-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-SGDĐT ngày 06/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình Kế hoạch triển khai công tác giáo dục An toàn giao thông và chương trình “Tôi yêu Việt Nam” cấp học mầm non năm học 2025 - 2026.

Công văn số 35/UBND-VHXXH ngày 16/01/2026 của UBND xã Xuân Hưng V/v triển khai giáo dục An toàn giao thông và chương trình “Tôi yêu Việt Nam” cấp học mầm non năm học 2025 - 2026;

Thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học 2025 -2026 của Trường Mầm non Xuân Trung;

Trường Mầm non Xuân Trung xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” - Hoạt động trải nghiệm “Bé với an toàn giao thông” năm học 2025-2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa việc triển khai thực hiện công tác giáo dục an toàn giao thông (ATGT) và Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong năm học 2025 - 2026 đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

- Giúp trẻ nhận biết một số quy định cơ bản về an toàn giao thông như: nhận biết tín hiệu đèn giao thông, biển báo đơn giản, hành vi đúng - sai khi tham gia giao thông; từ đó hình thành những hiểu biết ban đầu về văn hóa giao thông.

- Hình thành và rèn luyện cho trẻ một số kỹ năng tham gia giao thông an toàn phù hợp với lứa tuổi như: đi đúng phần đường, đi bộ qua đường đúng nơi quy định, đội mũ bảo hiểm đúng cách, chấp hành tín hiệu giao thông.

- Tạo cơ hội cho trẻ được tham gia các hoạt động trải nghiệm thực tế, giao lưu, thi đua, góp phần phát triển toàn diện về thể chất, nhận thức, ngôn ngữ, tình cảm - kỹ năng xã hội; rèn luyện sự tự tin, mạnh dạn, nhanh nhẹn, hoạt bát cho trẻ.

- Tổ chức sân chơi lành mạnh, bổ ích, hấp dẫn, giúp trẻ “học bằng chơi - chơi mà học”, tạo niềm vui, hứng thú khi đến trường.

- Nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý và giáo viên mầm non trong việc tích hợp nội dung giáo dục ATGT vào các hoạt động giáo dục, hoạt động trải nghiệm cho trẻ em mầm non.

- Đẩy mạnh truyền thông đến cha mẹ trẻ và các tổ chức chính trị tại địa phương về pháp luật trật tự ATGT dưới nhiều hình thức như hội thảo, sự kiện, tranh ảnh. Giáo viên tích cực tuyên truyền, nhắc nhở phụ huynh không phóng nhanh, vượt ẩu qua các buổi họp phụ huynh và trong nhóm lớp chung giữa phụ huynh và giáo viên nhà trường.

- Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội để tạo sự thống nhất trong việc giáo dục và bảo đảm an toàn cho trẻ.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức chương trình đảm bảo bám sát nội dung chỉ đạo của cấp trên, phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi mầm non và điều kiện thực tế của nhà trường.

- Nội dung hoạt động phong phú, đa dạng, linh hoạt; hình thức tổ chức hấp dẫn, lôi cuốn, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của trẻ; đảm bảo tính giáo dục cao nhưng nhẹ nhàng, không gây áp lực cho trẻ.

- Chương trình được tổ chức khoa học, hợp lý về thời gian; đảm bảo ngắn gọn, thiết thực, hiệu quả, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho trẻ tham gia.

- 100% trẻ được tham gia các hoạt động phù hợp với độ tuổi; đảm bảo mọi trẻ đều được trải nghiệm, thực hành và thể hiện hiểu biết về ATGT.

- Đảm bảo tuyệt đối an toàn cho trẻ trong suốt quá trình tổ chức các hoạt động (an toàn về thể chất, tinh thần, phòng chống tai nạn thương tích).

- Các khu vực tổ chức hoạt động (sân trường, nhà đa năng, lớp học...) phải đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn, bố trí hợp lý, có sự giám sát chặt chẽ của giáo viên.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận trong nhà trường; phân công nhiệm vụ rõ ràng, cụ thể; chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, đồ dùng, phương tiện phục vụ hoạt động.

- Tăng cường công tác truyền thông trước, trong và sau hoạt động; kịp thời biểu dương, động viên trẻ, giáo viên; lan tỏa ý nghĩa của chương trình đến phụ huynh và cộng đồng.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 01 ngày Thứ Hai 30/3/2026

2. Địa điểm:

- Nhà đa năng
- Sân giao thông của nhà trường
- Tại 16 nhóm, lớp

III. THÀNH PHẦN

- Ban đại diện CMHS 16 nhóm - lớp
- 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường.
- Khuyến khích sự tham gia, phối hợp của cha mẹ trẻ

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Buổi sáng: Hoạt động chung toàn trường

- Tổ chức đồng diễn tập thể bài hát “*Từ một ngã tư đường phố*” Sáng tác:
- Hoạt động thực hành trên sân giao thông:
 - + Đi bộ qua vạch kẻ đường đúng quy định
 - + Nhận biết và thực hiện theo tín hiệu đèn giao thông
 - + Điều khiển phương tiện giao thông đúng luật

2. Buổi chiều: Hoạt động theo khối, nhóm tuổi

* **Khối 5 tuổi:** Thi “Rung chuông vàng” tại nhà đa năng

- Nhận biết biển báo giao thông
- Quy tắc qua đường
- Tín hiệu đèn giao thông
- Tình huống giao thông đơn giản

* **Khối 4 tuổi:**

- Thực hành đội mũ bảo hiểm đúng cách
- Vẽ tranh phương tiện giao thông
- Làm tranh cắt dán sáng tạo
- Làm mô hình cột đèn giao thông (ứng dụng STEAM)

* **Khối 3 tuổi:**

- Biểu diễn hát múa về chủ đề giao thông
- Làm tranh giao thông đơn giản

* **Khối nhà trẻ:**

- Xây dựng mô hình “Phố phường của bé”
- Tham gia các hoạt động: xem tranh, đọc thơ, hát múa về giao thông

V. KINH PHÍ: Từ nguồn kinh phí hoạt động của nhà trường và XHH

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

| TT | Nội dung công việc | Phụ trách, thực hiện | Ghi chú |
|----|--|-----------------------------|---------|
| 1 | Phụ trách chung | Đ/c Phạm Thị Ánh Hồng - HT | |
| 2 | Xây dựng kế hoạch, kịch bản, hệ thống câu hỏi; Công tác tổ chức. | Đ/c Nông Thị Hương Lan- PHT | |
| 3 | Trang trí, khánh tiết | Đ/c Phan Thị Vũ Nhài - PHT | |
| 4 | Hậu cần | Đ/c Hữu, Thu Hà, Tr. Lan | |
| 5 | Phụ trách kỹ thuật âm thanh, máy | Giáo viên khối 5 tuổi | |

| | | | |
|---|---|-------------------|--|
| | tính, trình chiếu, điều hành phần thi “Rung chuông vàng”. | | |
| 6 | Chuẩn bị đồ dùng, học liệu... phục vụ hoạt động trải nghiệm | Giáo viên các lớp | |
| 7 | Chụp ảnh, quay video, viết bài đưa tin | Ban truyền thông | |

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. BGH nhà trường

- Hiệu trưởng phân công nhiệm vụ cho các lớp chọn nội dung tập luyện.
- Phân công CB, GV, NV chuẩn bị chương trình, nội dung, trang trí sân chơi và các điều kiện để thực hiện.
- Tạo điều kiện về CSVC, thiết bị để giáo viên có đủ đồ dùng để tập luyện cho trẻ.

2. Giáo viên

- Thực hiện nghiêm túc theo sự điều động và sự phân công của BGH nhà trường.
- Tổ chức tập luyện cho trẻ, chuẩn bị đồ dùng, đạo cụ, trang phục cho trẻ.

3. Nhân viên

- Thực hiện theo sự điều động, phân công của BGH nhà trường.
- Nhân viên kế toán dự trù kinh phí tổ chức hoạt động.

4. Cha mẹ học sinh:

Phối hợp cùng nhà trường và giáo viên tham gia, ủng hộ tinh thần, vật chất để chương trình diễn ra thành công tốt đẹp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “*Tôi yêu Việt Nam*” - Hoạt động trải nghiệm “*Bé với an toàn giao thông*” năm học 2025 -2026 của Trường Mầm non Xuân Trung, đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VHXXH (để b/c);
- CBGVNV nhà trường (để t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Ánh Hồng